UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI/ UFSJ
INSTITUIDA PELA LEI Nº. 10.425 DE 19/04/2002 – D.O.U DE 22/04/2002
DETEM - DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS DE TELECOMUNICAÇÕES
E MECATRÔNICA DA UFSJ CAMPUS ALTO PARAOPEBA
MG 443, KM 7 - OURO BRANCO/MG

Aos 9 (nove) dias do mês de julho de 2020 (dois mil e vinte), às 15h (quinze horas), por meio de 1

videoconferência (Google Meet), reuniram-se para a 41ª (quadragésima primeira) Assembleia 2

Extraordinária do DETEM (Departamento das Engenharias de Telecomunicações e Mecatrônica da 3

UFSJ), sob a presidência do chefe do departamento, prof. Guilherme Gomes da Silva, os seguintes 4

docentes: 1. Alexandre Cândido Moreira; 2. Cláudio Alexandre Pinto Tavares; 3. Cláudio Garcia 5

Batista; 4. Diego Raimundi Corradi; 5. Edgar Campos Furtado; 6. Guilherme Gomes da Silva; 7. 6

Gustavo Fernandes Rodrigues; 8. Leonardo Adolpho Rodrigues da Silva; 9. Leonardo 7

Guimarães Fonseca; 10. Marcos Tomio Kakitani; 11. Moacir de Souza Júnior; 12. Paulo 8

Tibúrcio Pereira; 13. Ramon Dornelas Soares; 14. Rina Mariane Alves Dutra; 15. Sandro 9

Rogério Zang e 16.Tarsis Prado Barbosa. Registra-se que o prof. Gláucio Lopes Ramos também 10

participou desta reunião, entretanto, na condição apenas de ouvinte, uma vez que ele está afastado 11

integralmente (encontra-se em Portugal) para pesquisas em nível de pós-doutorado. Registra-se, 12

também, que nenhuma justificativa de falta foi apresentada para a ausência do prof. Marco Aurélio 13

Seluque Fregonezi. O prof. Guilherme Gomes, às 15h05 (quinze horas e cinco minutos), declarou 14

aberta a 41ª (quadragésima primeira) Assembleia Extraordinária do DETEM com a pauta: 1. 15

Processo de Redistribuição do prof. Mário Cupertino para a UFS, em permuta com o prof. 16

Silvestre Rodrigues; 2. Discussão departamental sobre as diretrizes pré-elaboradas pela 17

Comissão de Análise de Atividades Acadêmicas Emergenciais UFSJ/Covid-19 para a possível 18

retomada das aulas de graduação de forma remota e emergencial, a partir do segundo 19

semestre de 2020. Aprovada a pauta e sem a inclusão de qualquer outro item, o chefe do DETEM 20

iniciou a assembleia com Informes: O prof. Guilherme Gomes sugeriu ao departamento que, em 21

tempos de quarentena devido à Covid-19, que as atas de assembleias sejam disponibilizadas por 22

meio da plataforma SIPAC para fins de assinaturas, as quais poderão ser realizadas por meio de 23

autenticação digital, bastando o servidor acessar a referida plataforma por meio de seu login, no link 24

Minha UFSJ, em Acesso Rápido, na primeira página do site da universidade. A sugestão foi acatada 25

por unanimidade. PAUTA: Dando início aos itens de pauta, 1. O prof. Guilherme Gomes atualizou a 26

todos sobre o andamento do Processo de Redistribuição do prof. Mário Cupertino (ex-DETEM, área 27

TAU), lotado no DTECH, para a Universidade Federal do Sergipe (UFS), por meio de permuta com o 28

prof. Silvestre Rodrigues. O chefe do DETEM mostrou para a assembleia o documento, redigido por 29

ele, onde registra-se a obrigatoriedade ao prof. Silvestre Rodrigues de ministrar as disciplinas ora 30

elencadas. O prof. Guilherme Gomes informou que o documento foi prontamente assinado pelo prof. 31

Silvestre Rodrigues, o qual acatou, sem qualquer ressalva, os termos ali definidos, e que servirá para 32

instruir o referido Processo de Redistribuição para o DETEM/UFSJ. Diante destas conjunturas, a 33

assembleia decidiu, por unanimidade, aceitar a vinda, ao DETEM, do prof. Silvestre Rodrigues, 34

oriundo da UFS; 2. O chefe do DETEM fez, em conjunto com a assembleia, a leitura pontual e na 35

íntegra de todo o documento elaborado pela Comissão de Análise de Atividades Acadêmicas 36

Emergenciais UFSJ/Covid-19, discutindo e contextualizando cada item, abrindo a palavra aos 37

presentes para que pudessem manifestar suas opiniões, críticas e possíveis sugestões para a 38

elaboração definitiva das diretrizes ora apresentadas pela Comissão. Ao final, a assembleia acatou, 39

por unanimidade, as diretivas pré-elaboradas pela Comissão de Análise de Atividades Acadêmicas 40

Emergenciais UFSJ/Covid-19 para a retomada das aulas de graduação no segundo semestre de 41

2020, e alguns docentes manifestaram interesse de encaminharem sugestões à Comissão, as quais 42

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI/ UFSJ
INSTITUIDA PELA LEI Nº. 10.425 DE 19/04/2002 – D.O.U DE 22/04/2002
DETEM - DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS DE TELECOMUNICAÇÕES
E MECATRÔNICA DA UFSJ CAMPUS ALTO PARAOPEBA
MG 443, KM 7 - OURO BRANCO/MG

serão providenciadas pelo prof. Guilherme Gomes na qualidade de membro desta delegação. Nada 43

mais havendo a tratar, foi encerrada esta assembleia às 17h05 (dezessete horas e cinco minutos) 44

para que fosse lavrada esta ata, a qual foi redigida por mim, Alfredo da Costa Bastos, secretário do 45

pool de secretarias de departamentos do CAP, e que depois de lida e considerada conforme, será por 46

todos assinada e rubricada. Ouro Branco, 9 (nove) de julho de 2020 (dois mil e vinte).  47

Alexandre Cândido Moreira

Ana Cláudia Silva de Souza De licença integral para tratar de assuntos particulares (PORTARIA Nº 133, de

13 de março de 2018)

Cássia Regina Santos Nunes

Almeida

Cedida ao IFET/MG (PORTARIA UFSJ Nº 100, de 9 de fevereiro de 2017)

Cláudio Alexandre Pinto Tavares

Cláudio Garcia Batista

Diego Raimundi Corradi .

Edgar Campos Furtado

Gláucio Lopes Ramos Afastado para Pós-Doutorado em Portugal. (Participou desta reunião como ouvinte)

Guilherme Gomes da Silva

Gustavo Fernandes Rodrigues

Heber Tormentino de Souza Afastado para Doutorado na UFMG.)

Leonardo Adolpho Rodrigues da

Silva

Leonardo Guimarães Fonseca

Marcelo Elias dos Santos Cedido ao MEC Brasília/DF (PORTARIA Nº 654, de 21 de agosto de 2014)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI/ UFSJ
INSTITUIDA PELA LEI Nº. 10.425 DE 19/04/2002 – D.O.U DE 22/04/2002
DETEM - DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS DE TELECOMUNICAÇÕES
E MECATRÔNICA DA UFSJ CAMPUS ALTO PARAOPEBA
MG 443, KM 7 - OURO BRANCO/MG

Marco Aurélio Seluque Fregonezi Ausência não justificada.

Marcos Tomio Kakitani

Moacir de Souza Júnior

Paulo Tibúrcio Pereira

Ramon Dornelas Soares

Rina Mariane Alves Dutra

Sandro Rogério Zang

Tarsis Prado Barbosa

Alfredo da Costa Bastos (Assistente

Administrativo/Secretário do pool de secretarias de

departamentos do CAP)

 48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

null Nº 6/2020 - DETEM (12.17)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 10 de Julho de 2020

 ATA_41_EXTR_DETEM_1_1.pdf

Total de páginas do documento original: 3

(Assinado digitalmente em 16/07/2020 17:07 )
ALEXANDRE CANDIDO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1757371

(Assinado digitalmente em 16/07/2020 19:33 )
CLAUDIO ALEXANDRE PINTO TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

4049443

(Assinado digitalmente em 28/07/2020 22:58 )
CLAUDIO GARCIA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1979217

(Assinado digitalmente em 16/07/2020 16:35 )
EDGAR CAMPOS FURTADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1742424

(Assinado digitalmente em 16/07/2020 16:29 )
GUILHERME GOMES DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

1966634

(Assinado digitalmente em 30/07/2020 20:34 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1716489

(Assinado digitalmente em 15/08/2020 01:14 )
LEONARDO ADOLPHO RODRIGUES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1742710

(Assinado digitalmente em 16/07/2020 16:33 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2000268

(Assinado digitalmente em 27/07/2020 16:52 )
MOACIR DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1742804

(Assinado digitalmente em 22/07/2020 12:12 )
PAULO TIBURCIO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1211083

(Assinado digitalmente em 17/07/2020 16:40 )
SANDRO ROGERIO ZANG

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2063447

(Assinado digitalmente em 16/07/2020 17:46 )
RINA MARIANE ALVES DUTRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1111772

(Assinado digitalmente em 30/07/2020 12:58 )
RAMON DORNELAS SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2279817

(Assinado digitalmente em 16/07/2020 17:33 )
TARSIS PRADO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2308815

(Assinado digitalmente em 17/07/2020 15:17 )
DIEGO RAIMUNDI CORRADI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2351224

(Assinado digitalmente em 17/07/2020 14:52 )
LEONARDO GUIMARAES FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3047947

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsj.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2020 null 16/07/2020 cc28761e8e

https://sig.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf